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1. Abstract

The fluid bed granulation is a well-established method how to improve such

properties of powders as flowability and increase content uniformity of the tablets.

In this thesis, there was evaluated a granulation process on a lab scale fluid

Glatt bed granulator and optimized for highest possible yield. Product yield in the size

range of 80–90 % of granules and process reproducibility were stated as most

effective. The product was analysed for its particle size distribution, the API

distribution within the different particle size fractions and the flowability of the final

granules. For process optimization, the most critical parameters such as spraying rate,

particle size of raw materials and fluid bed pressure were identified and evaluated. As

the highest-yielding dosage for the powder binder was found the spraying rate of

9 g/min. Changes in bed fluid pressure and nozzle pressure showed no significant

improvement.

Different grades of caffeine were compared for their impact on the granulation

properties. Sieved caffeine enhanced yield of the product and reproducibility

compared to bulk or disagglomerated caffeine.

Abstrakt

Granulace na fluidním lůžku je dobře zavedenou metodou, a způsobem, jak

zlepšit sypnost a obsahovou stejnoměrnost tablet.

V této práci je hodnocen a optimalizován granulační process na laboratorním

fluidním granulátoru značky Glatt za účelem nejvyššího možného výtěžku (80-90%) a

reprodukovatelnosti procesu. Produkt byl analyzován z hlediska distribuce velikosti

částic, sypnosti finálních granulí a distribuce účinné látky v jednotlivých velikostních

frakcích částic. Pro optimalizaci procesu byly identifikovány a zhodnoceny kritické

parametry. Nejvýhodnější dávkování pojiva bylo 9 g/min. Změny v tlaku fluidního

lůžka a tlaku v dávkovací trysce nevedly k výraznému zlepšení.
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Různé stupně zpracovaného kofeinu byly porovnány vzhledem k jejich vlivu

na vlastnosti granulačního procesu. Přesívaný kofein vykazoval zdokonalení výtěžku

v produktu a reprodukovatelnost v porovnání k nezpracovanému a

deaglomerovanému kofeinu
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2. Aim of the thesis

Main task of this thesis was to evaluate a granulation process based on the

given powder formulation and to optimize the process towards (with the regard to)

higher reproducibility. Therefore, critical process and product parameters had to be

determined and their importance for the process had to be evaluated. The goal was to

achieve a stable yield around 80–90 % of granules. For this reason, final granules

were analysed for particle size distribution, flowability.

Consequently, the content of active pharmaceutical substance (API) was

investigated to get the information about the distribution of API in a fractions and

homogeneity of produced batches.

The practical part of this thesis was carried out at the Institute for Pharmacy

and Molecular Biotechnology, University of Heidelberg within the ERASMUS

students exchange program.
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3. Introduction

The granulation is one of the most important techniques for preparation of

powder mixture in industrial tablet pressing. Granules are characterized by better

flowability and content uniformity, which are perfectly suited properties for following

process of tablet production. As a consequence of better flowability, it is possible to

provide uniform API (active pharmaceutical ingredient) content in tablet batch and,

therefore, rapidly improve quality of distribution of remedy to a patient in the very

end of the line. This method reduces financial expense not only in manufacturing

phase, but also during the storage phase and transportation.

Among all of the types of granulations, fluid bed granulation belongs to the

group of the most used and popular in the today’s pharmaceutical industry, because of

the uniting the granules’ production process and drying process of newly created

granules. Big advantage is also equal distribution of the binder, mostly dissolved in

the solution, and better control of the process.
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4. Theoretical part

4.1 Tablets and tablet production

Tablets are the most widely used pharmaceutical dosage form and are

advantageous both for user and manufacturer. They can be produced in much higher

rate than any other pharmaceutical dosage forms while keeping greater uniformity

through the batches than other medicines. They are maintaining long time stability,

their shelf life can be measured in several years. Tablets are convenient for transport

stability, since they contain relatively small proportions of excipients, unlike oral

liquids or other solutions. From pharmacist´s point of the view, they are easy to

dispense and they are versatile drug delivery system. These advantages are normally

possessed, if tablets are properly formulated and manufactured according to the

following qualities: permitted limit content of stated dose of drug (content

uniformity), they should be sufficiently strong to withstand the stresses of

manufacture, transportation, and handling. Tablets should reach a patient intact.
1

European Pharmacopoeia
2
states that in the classification of pharmaceutical

dosage forms, tablets belong into the division of solid dosage forms. As a group, they

are sorted according to delivery ways (oral, vaginal etc.). In most cases the tablets are

composed of one or more active pharmaceutical ingredients, but always a single dose

unit. Active pharmaceutical ingredients are combined with excipients with many

different functions (in most cases, they are improving flow ability and tablet

compression, storage properties, releasing properties etc.). Tablets are obtained by

tablet compression, single or multiple. In most cases, they have a shape of straight

circular solid cylinders. Many other different shapes are also possible, for example

oval, bullet, triangle, rectangle etc. End surfaces are flat or convex and the edges

could be beveled. In certain cases, tablets can be moulded or manufactured by

extrusion. After manufacturing, tablets are modified by coating. Often they are also

left uncoated. Nevertheless, coating improves stability and physical state of tablets,

especially of those connected to the appearance. Tablets may contain the following

excipients: fillers, binders, disintegrating agents, glidants, lubricants etc.
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The earliest reference to a dosage form resembling the tablet is possible to

found in 10
th

century Arabic medical literature. First patent, related to tablet

compression, was granted in Great Britain in the year 1843. The tablets were made by

simple hammer. The term tablet was used for the first time in 1870s in the United

States of America. In 1874, the first patent for a power driven press was granted. Two

most successful designs are represented until now days by both rotary and eccentric

presses.
1

All tablets are produced by compression of solids, like powder, crystals or

granules etc. Generally, this process can be described as forming of solid, relatively

small elements into a bigger system – tablets. These particles are contained in a die

and compressed by a force of several tons. The shape of the die defines shape of tablet

and the distance between punch tips determines thickness of tablet body. Eccentric

press has one die and one pair of punches. Rotary press has larger number of punches

and dies arranged (assembled) in the rotary turret. Tablet pressing process contains

3 phases:
1

a) Filling of the die – although tablets are described by a weight of their body,

the die is filled by a volumetric process, therefore, uniform filling is essential

and appropriate fluidity of particles is required.

b) Compression is characterized by the movement of one punch against another,

which resolves in progressive porosity reduction in the content of the die.

Particles are forced into even closer proximity to each other. Particles are

falling apart or/and are deformed. Inter-particulate forces between particles

cause aggregation and forming of the tablet.

c) Ejection is an action, when tablet is pushed away from the die by lower punch.

Ejection demands lack of adhesion between the tablet body and a die wall.

If a particulate solid should be transform into tablet dosage form, three key properties

are needed:
1

 Good particle flow,

 The ability of the particles to cohere under the influence of compressing force,

 The ability of the tablet to be ejected from the die after compressing force has

been removed.
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4.2 Direct compression method

Few powders have the properties to be compressed directly to the tablets.

Some of the powders and powders’ mixtures need before successful tablet pressing

preliminary treatment with addition of excipients (one or more). This step is almost

invariably needed.
1

However, if a major component of the formulation already possesses the

necessary degree of flowability and compressibility, granulation would be

unnecessary. Such direct compression mixes must flow uniformly into a die and form

a robust tablet.
3
This is the basis of tablet manufacture of direct compression. The key

component here is the diluent, in direct compression theory called dry binder.
1

The filler (dry binder) is material, which the active ingredient is mixed with.

Many drugs need to be administered in doses of only few milligrams or even less.
1

The choice of excipients is extremely critical in formulating direct compressed

tablets. They must possess both compatibility and good flow.
3
It is necessary to

increase the bulk of such a tablet with a diluent. It should be in ideal chemically,

physiologically inert and inexpensive and be easily tableted. As examples can be

taken microcrystalline cellulose and lactose.
1

When the formulation is compressed, the sides of a tablet come in direct

contact with the wall of the die. For good ejection of just made tablet, friction

between side of tablet’s body and die’s wall has to be overcome, otherwise the

friction in this area could destroy the tablet, which is removed after compression.

Therefore, a lubricant is almost invariably included in tablet formulation. It is

a substance, which deforms very easily when sheared between two surfaces. Between

tablet side and die´s wall it provides a readily deformable film. In practice,

magnesium stearate is by far the most used tablet lubricant and is extremely effective.

Other possibilities are talc, PEG ( polyethylene glycol) 4000 or 6000 or hydrogenated

vegetable oil. Inadequate lubrication can be recognized according to the vertical

scratches on the sides of the tablet or phenomenon known as picking.
1

Additional group of materials (ingredient, excipient, substance, material) used

for make direct compression easier, is called glidants. This helps to sufficiently

improve the flow of particles for uniform die filling. As the best example, the
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colloidal silicon dioxide can be used. This substance also bears another advantage – it


[…]


increased again up to 93 % after using original spraying rate 9 g/min.

In the case of using lower spraying rates than 9 g/min, low yields could be

caused by quick evaporating of binding solution. Therefore, the binder did not have

enough time to create a stable bond between two particles.

When the spraying rate was equal or higher than 10 g/min, agglomerates were

created. With too much solution sprayed in fluidized bed, particles got over-wetted.

Eventually they were too heavy to be lifted by air stream. These over-wetted, sticky

particles stayed on the bottom of the granulation chamber and sticking to each other.

They have created agglomerates.

Except of the change in yield, spraying rate was directly affecting particle

size distribution of the product. Main growth was observed in fractions of 250 and

315 micron, meanwhile decrease of the fine powder share of product (size of particles

under 250 micron) was achieved.

As consequence of increased spraying rate the flowability of the runs has

changed in the way of decreased angle of repose from 40 degrees to 30 degrees. This

was mainly caused by increased average particle size in runs produced with ideal

spraying rate in a comparison to much bigger fine fraction in product of the runs
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carried out with lower spraying rate. Generally, yields of phase I and II had worst

flowability because of imperfect surface of the particles and because of bigger shares

of fine in products. Runs produced with lower spraying rate have higher angle of

repose. For runs with lower spraying rate was typical core flow. Runs performed with

ideal spraying rate were characterized by mass flow. Mass flow would be much more

appropriate for tablet pressing. Smaller changes in angle of repose were caused by

different particle size distribution of different runs.

Next trial experiments were focusing on the fluid-bed pressure. Fluid-bed

pressure setup represents an important parameter. It was investigated, whether smaller

setup of fluid-bed pressure, combined with lower spraying rate, can increase share of

yield in a product. Starting value of fluid-bed pressure was set 0.2 bar (original setup

starting with 0.3 bar). Although there was improvement in the yield, change in the

yield was never bigger than 10 %, so it was decided not to change the operation

schematics of the granulation. Changes of particle size distribution and flowability

were marginal. Original fluid-bed pressure led to a good yield, if the other process

parameters were chosen in a right way. In this case fluid bed pressure has no further

potential to be improved, it is already set in the suitable range. Still, fluid bed pressure

represents critical process parameter for whole process of fluid-bed granulation.

For nozzle pressure, three values were examined (given original setup 1.2 bar

and two increased setups 1.35 and 1.4 bar). Nozzle pressure was investigated for an

idea that with higher nozzle pressure the area of spraying will be bigger and amount

of sprayed particles would be enlarged. However, increased nozzle pressure has not

showed big influence on the quality and quantity of the product, nor any big impact to

the flowability values and particle size distribution. It has not showed potential to

improve. With original nozzle pressure, good yields were gained, if the other

parameters were chosen right. Nozzle pressure does not belong to critical process

parameters.

7.2 Caffeine content investigation

Experiments have proved that caffeine concentration in different fractions of

yield is highly fluctuating. As the distribution of caffeine’s particles size got

narrower, also the differences in caffeine concentration fractions between fractions
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got smaller. Fractions were also closer in caffeine content to average caffeine

concentration. Best results were achieved with sieved caffeine. Sieved caffeine also

has showed a pattern in caffeine distribution between different fractions.

In the end can be stated that the best results in caffeine distribution and

homogeneity has the caffeine sieved through the 500 micron mash, as well as from

the point of the view of measured concentrations. They are situated in really narrow

range. In the opposite from the bulk caffeine and disagglomerated caffeine results,

sieved caffeine also shows trend in distribution of API in the fractions, which can be

useful for future prediction and planning of the process. Since the working with a bulk

and disagglomerated caffeine had irreproducible results, sieved caffeine represents

only way, how to produce granules with satisfying uniformity of caffeine content.

Sieving the caffeine is worth of investing time and money, so the better fraction

homogeneity would be achieved.

This topic still holds a lot of potential for a deep research. Due to time

constraints and unbalanced distribution of caffeine could not be done further

investigations.
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8. Conclusion

Fluid bed granulation is a complex process with many parameters, which have

to be established, determined and also monitored carefully, if the reproducibility

between different batches would be maintained. This puts lot of responsibility on the

designer and operator of the process. Operator has to be skilled in work with

a granulator device (if it is operated manually). Designer has to be aware of influence

of human factor, characteristics of the machine, raw materials and conditions during

the granulation process.

For successful fluid-bed granulation, the most important parameters of the

process are temperature, spraying rate of binding solution and fluid-bed pressure.

From point of view of this thesis, spraying rate is set on 9 g/min – increasing or

decreasing of this value will result in drop of yield. The highest yield is provided with

sieved API. With the increase of spraying rate and with decrease in area of fine

powder and particles bigger than 500 μm (indirect effect), the angle of repose is also

decreasing, which leads to a better flowability.

Sieved API has showed the best results in homogeneity of yield in API

distribution and also it proved a pattern in API distribution through fractions in one

batch. Still, caffeine content of the granules is not perfectly balanced. On the other

hand, the bulk and the disagglomerated caffeine were spread more in values of

concentrations in the case of fractions. The biggest concentration was found in the

fractions of 500, 400 and 100 microns. 315 microns and 250 are in opposite in

average of 17 % of caffeine.

This work should light some of many obstacles that can occur on the path to

develop a successful fluid-bed granulation performed on MIDI Glatt. Findings should

also give a look inside about importance of some major and minor process

parameters. Key condition for developing and performing successful granulation is

careful over-watching of whole process and monitoring of process parameters. In the

case of changing of any of parameter, it is favourable to change them precisely, so the

reproducibility between different runs would be as high as possible. For producing

granules in laboratory conditions, the best solution is to use raw materials with narrow

particle size distribution. It improves reproducibility of process and it is also better for

balanced composition of final granules. These findings should help to design the

process with high yield, reproducibility, which is easy to control, and sustain.
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Closures of this work are also worth for laboratory scale of fluid-bed granulation, as

well as for industry.
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