UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie..
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jan Stoniš**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Konzultant: Fabian Polyak

Rok zadání:
2013..

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Evaluation and optimisation of a granulation process on a laboratory scale
fluid bed granulator**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, vyberte možnost.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce byla vypracována v rámci programu Erasmus na Ruprecht-Karlově Univerzitě v Heidelbergu na Institutu farmacie a molekulární biotechnologie.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 20.9. 2013

.....
podpis